
 

 1  

 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 11/19 

DATA 18 marzo 2019 

OGGETTO Studio di fattibilità per la creazione di un biodistretto nel Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga: Convenzione AIAB 

 

L’anno 2019 il giorno 18 del mese di marzo  in Assergi (AQ), a seguito di regolare convocazione, si 

è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dal  

dipendente Dott.ssa Rosita Giannangeli  per la redazione del verbale. 

Sono presenti, personalmente ovvero in collegamento, i seguenti consiglieri come da elenco parte 

integrante del verbale di seduta del Consiglio Direttivo: 

 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Maurizio PELOSI  X  

3. Stefano ALLAVENA  X 

4. Graziano CIAPANNA X  

5. Paolo COSTANZI X  

6. Cristina DI PIETRO X  

7. Stefano PETRUCCI  X 

8. Paolo SALVATORE  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Giuseppina GRIMALDI X  

3. Marco GRILLI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTA la nota dell’ISPRA prot. n. 0046838 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Consigliere Ciccarese ha presentato la rinuncia a componente del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del 18 ottobre 2018 con la 

quale si prende atto delle dimissioni del consigliere Lorenzo Ciccarese a 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga; 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 

0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 

che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 



 

 3  

 

ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 

straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 

Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto; 

  VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

RICHIAMATO  il progetto “Ri-Scossa del Parco: promozione e valorizzazione della 

biodiversità agricola e zootecnica” redatto in data 07.11.2017, attraverso il 

quale l’Ente Parco vuole rafforzare l’identità e la coesione della comunità 

locale, stimolando sinergie e legami con le attività economiche presenti sul 

territorio per favorirne lo sviluppo; 

RICHIAMATA  la nota del Ministero dell’Ambiente acquista agli atti con prot. n. 14164/17 

del  23.11.2017 con la quale si comunica che l’Ufficio Centrale di Bilancio 

ha registrato il provvedimento di impegno dell’importo di € 150.000,00 a 

favore dell’Ente Parco da destinare al progetto “La Biodiversità per la Ri-

Scossa del Parco”;  

VISTA  la Delibera del Consiglio Direttivo n. 51/17 del 21.11.2017 con la quale si 

approva la variazione di bilancio dell’Ente Parco 2017 e si iscrive la somma 

di € 150.000,00 sul capitolo 3090 delle Entrate e sul capitolo 5150 delle 

Uscite; 

VISTA la determina n. 995 del 17 dicembre 2017 con la quale si impegnava la 

somma  complessiva di Euro 150.000,00 per la realizzazione del progetto“Ri-

Scossa del Parco: promozione e valorizzazione della biodiversità agricola e 

zootecnica”; 

VISTA   la determina n.467 del 13 giugno 2018 con la quale si sotto impegnava la 

somma di Euro 10.000,00, sull’impegno n. 28450 assunto con la determina n. 

995 del 17 dicembre 2017 per la realizzazione del suddetto studio di 

fattibilità; 

VISTO il progetto “Biodistretto del Gran Sasso-Laga” redatto dall’Ufficio 

Valorizzazione Territoriale dell’Ente da cui si evince che lo studio di 

fattibilità relativo dovrebbe essere affidato all’AIAB in quanto ha curato la 

costituzione e gestisce, anche attraverso un proprio marchio e disciplinare, 

numerosi biodistretti in Italia;  

CONSIDERATO che l'AIAB è la principale associazione italiana cui aderiscono le aziende 

certificate biologico e che da alcuni anni ha promosso l'istituzione di una Rete 

Internazionale di Biodistretti le cui finalità sono quelle di migliorare e 

qualificare il sistema dei biodistretti, connettendolo alle reti lunghe della 

conoscenza, favorire la costruzione di network internazionali in grado di 

diventare luogo di costruzione di competenze per l’innovazione e la 

competitività del sistema. 

CONSIDERATO inoltre che l’AIAB ha compiuto diverse azioni strategiche, tra cui la 

realizzazione di disciplinari privati in campo biologico attuabili in differenti 

settori di produzione, agricola e non solo; 



 

 4  

 

VISTA la proposta per la realizzazione di uno “Studio di fattibilità per la creazione 

di un biodistretto nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” 

presentata dall’AIAB con nota prot. 7166 del 12 giugno 2018; 

RICHIAMATA la nota dell’AIAB prot. n. 6276 del 24 maggio 2018 con cui si inoltrava una 

proposta di collaborazione per il suddetto studio di fattibilità avente come 

previsione di spesa la somma di Euro 10.000,00; 

VISTA l’istruttoria redatta in data 13/06/2018 dell’Ufficio Valorizzazione Territoriale 

da cui si evince che l’AIAB, accogliendo le richieste dell’Ente Parco, ha 

provveduto a formulare una nuova proposta economica per la realizzazione 

dello studio di fattibilità del Biodistretto del Gran Sasso-Laga per un importo 

complessivo di Euro 10.000,00;  

RITENUTO pertanto opportuno avviare un forma di collaborazione e supporto tecnico 

con l'AIAB, già promotrice del primo Bio-distretto all'interno di un'area 

protetta; 

ASCOLTATO il Direttore dell’Ente; 

CON VOTAZIONE unanime  resa in forma palese; 

DELIBERA 

 

- di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

- di approvare  la proposta per la realizzazione di uno “Studio di fattibilità per la creazione di un 

Biodistretto nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” presentata dall’AIAB che, 

allegata alla presente, ne costituisce parte integrante 

— di approvare la Convenzione di ricerca con l’AIAB per la realizzazione di uno “Studio di 

fattibilità per la creazione di un Biodistretto nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 

Laga”; 

— di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della specifica Convenzione di Ricerca relativa al 

progetto; 

— di demandare al Direttore ogni adempimento conseguente e necessario per l’attivazione e lo 

sviluppo delle azioni previste dal progetto; 

— di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

                    

 

                     Il Direttore                                                                                    Il Presidente    

        Ing. Alfonso CALZOLAIO                                                  Avv. Tommaso NAVARRA 

                          F.to                                            F.to  

 



 

 5  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 11/19 

DATA 18 marzo 2019  

OGGETTO Studio di fattibilità per la creazione di un biodistretto nel Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga: Convenzione AIAB 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data:  18 marzo 2019   

        IL DIRETTORE 

 Ing. Alfonso CALZOLAIO  

                   F.to  

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 20 marzo 2019 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 003270/19 del 20 marzo 2019. 

 

 

 

 


